
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023 Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• DECRETO Nº CT 002 / 2023  DE 31 DE JANEIRO DE 2023 - ALTERA O ORÇAMENTO ANALÍTICO (QDD) DO EXERCÍCIO FINANCEIRO

DE 2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº CT 003/2023 DE 31 DE JANEIRO DE 2023 - ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR TOTAL DE 3.485.778,56( TRÊS
MILHÕES QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO MIL SETECENTOS E SETENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS),
PARA FINS QUE SE ESPECIFICA ."

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2023PS-PMSS - COMUNICAÇÃO VISUAL E MARKETING COSTA E SILVA LTDA

• ADITIVO DE PRAZO MÊS 01/2023 GGS Industria C. Serviços.

• EXTRAOTS DE CONTRATOS JANEIRO/2023

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, 08
Centro
SOUTO SOARES - BA
CNPJ: 13.922.554/0001-98

Decreto Nº CT 002 / 2023

Lei 624/2022 / 2022
De 31 de Janeiro de 2023

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 2 de 3/9/2008, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2023 e dá outras Providências.

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ReduçãoAcréscimo
2055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.04.00.00.00 / 1600 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 150.000,00
3.1.9.0.11.00.00.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 150.000,00 0,00

Total por Ação: 150.000,00 150.000,00
150.000,00 150.000,00Total por Unidade:

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ReduçãoAcréscimo
1013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES E PRÉ-ESCOLAS

4.4.9.0.51.00.00.00 / 1540 - Obras e Instalações 0,00 310.000,00
4.4.9.0.52.00.00.00 / 1540 - Equipamentos e Material Permanente 310.000,00 0,00

Total por Ação: 310.000,00 310.000,00
310.000,00 310.000,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 460.000,00460.000,00

SOUTO SOARES - BA, 31 de Janeiro de 2023

1540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 310.000,00 310.000,00
1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 150.000,00 150.000,00

460.000,00460.000,00Total Geral:

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito

19639719504

 de 1Página 1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DDBFFA4BECFCA59984787788EF2B6091

quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto Financeiro/Contábil

Av. José Sampaio, 08

Centro

30.607.381/0001-32

D E C R E T A:

Abre Crédito Especial no valor total de 3.485.778,56( Tres Milhões
Quatrocentos e Oitenta e Cinco Mil Setecentos e Setenta e Oito
Reais e Cinquenta e Seis Centavos), para fins que se especifica e

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 625/2023
de 31 de janeiro de 2023.

Decreto Nº CT 003/2023

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

31/01/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Especial, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
10.000,00Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação1576

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação1576

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
20.000,00Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação1576

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
10.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Educação
1570

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Educação
1570

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
1.650.000,00Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação1571

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
20.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Educação
1570

Total do Projeto / Atividade R$ 1.700.000,00

Total da Unidade  R$ 1.750.000,00

020403 FUNDEB

2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEF/PRECATÓRIO

3.1.9.0.94.00.00.00Idenizaçoes Restituiçoes Trabalhistas
600.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 600.000,00

Total da Unidade  R$ 600.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 1 de 4

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6BA0FE8425658F19B62ECDF56210B7DF

quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

30.607.381/0001-32

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde1632

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Saúde
1631

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
20.000,00Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde1632

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
20.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Saúde
1631

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
20.000,00Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde1632

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
20.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Saúde
1631

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
600.000,00Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários

de saúde e dos agentes de combate às endemias
1604

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
132.000,00Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários

de saúde e dos agentes de combate às endemias
1604

Total do Projeto / Atividade R$ 732.000,00

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
126.048,00Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários

de saúde e dos agentes de combate às endemias
1604

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
27.730,56Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários

de saúde e dos agentes de combate às endemias
1604

Total do Projeto / Atividade R$ 153.778,56

Total da Unidade  R$ 985.778,56

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
20.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
20.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados1701

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Página 2 de 4

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6BA0FE8425658F19B62ECDF56210B7DF

quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

30.607.381/0001-32

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

1025 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Transferência Especial da União1706

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Transferência Especial dos Estados1710

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
20.000,00Transferência Especial da União1706

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
20.000,00Transferência Especial dos Estados1710

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
20.000,00Transferência Especial da União1706

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
20.000,00Transferência Especial dos Estados1710

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 150.000,00

Crédito Especial por anulação de crédito III - R$3.485.778,56

3.485.778,56Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito especial, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43
parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1012 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL REGULAR E TEMPO INTEGRAL

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
300.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES E PRÉ-ESCOLAS

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
300.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
200.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF1541

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
200.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000.000,00

020403 FUNDEB

Página 3 de 4

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6BA0FE8425658F19B62ECDF56210B7DF

quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

30.607.381/0001-32

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020403 FUNDEB

2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEF/PRECATÓRIO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
100.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
200.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF1544

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

Total da Unidade  R$ 300.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
785.778,56Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 785.778,56

2158 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
200.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 985.778,56

021101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS

1015 CONSTRUÇÃO DE AGROINDUSTRIA

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
200.000,00Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União1700

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

1026 IMPLEMENTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICIIARES

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
1.000.000,00Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União1700

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000.000,00

Total da Unidade  R$ 1.200.000,00

3.485.778,56Valor Total Anulado R$

  

 

ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO
Prefeito

SOUTO SOARES, 31 de janeiro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 4 de 4

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6BA0FE8425658F19B62ECDF56210B7DF

quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

  
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
  

Processo de Dispensa de Licitação nº 022/2023PMSSDI 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares – Estado da Bahia. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção e instalação de letreiros turísticos 
em chapa galvanizada com base em ACM (alumínio composto), juntos à Praça Orlando Batista 
e à Praça Isabel Sampaio, acolhendo assim os interesses da Secretaria Municipal de 
Administração Geral, deste Município. 
Proponente Homologado: COMUNICAÇÃO VISUAL E MARKETING COSTA E SILVA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 47.507.158/0001-16, com sede na Rua Dr. José Marcelino, 90, Centro, 
Palmeiras – BA, CEP: 46.930-000. 
Valor Homologado: R$ 11.035,94 (Onze mil, trinta e cinco reais e noventa e quatro centavos).  
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II,  da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 31/01/2023. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98 

 
 

Contrato N° 021/2023PS-PMSS - Processo de Dispensa de Licitação nº 022/2023PMSSDI. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção e instalação de letreiros turísticos 
em chapa galvanizada com base em ACM (alumínio composto), juntos à Praça Orlando Batista 
e à Praça Isabel Sampaio, acolhendo assim os interesses da Secretaria Municipal de 
Administração Geral, deste Município. 
Contratado: COMUNICAÇÃO VISUAL E MARKETING COSTA E SILVA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 47.507.158/0001-16, com sede na Rua Dr. José Marcelino, 90, Centro, Palmeiras 
– BA, CEP: 46.930-000).  
Embasamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Unidade Orçamentária: 02.02.01 - Secretaria Municipal de Administração Geral.  
Ação: 2008 – Desenv. e Manutenção das Ações da Secretaria de Administração.  
Classificação Econômica: 339039 – Outros Serviços à Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Fonte: 1500 
Prazo de Vigência: 31/01/2023 à 31/03/2023. 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EBC9576F29041BF0352FC1A523F185AF

quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Termo Aditivo

 

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 30.607.381/0001‐32   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

1 
 

01º TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 013/2022PS-FME 
PREGÃO PRESENCIAL 012/2021 
 
CONSIDERANDO que o objeto do Contrato encontra-se em fase de execução com a totalidade dos seus saldos e que permanecem os motivos 
ensejadores da celebração dos Contratos, que ora é aditivado; 
 
CONSIDERANDO que o contrato fora assinado em 27/01/2022, com vencimento em 27/01/2023; 
 
CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio da economicidade; 
 
CONSIDERANDO que o MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos recursos orçamentários para o cumprimento da 
execução do Contrato; 
 
CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do presente Termo. 
 
RESOLVEM celebrar entre si, o PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato citado, firmado em 27/01/2022, com a Empresa GGS 

INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Vereador Demócrito de Lima 

Soares, nº 76, Feira de Santana/BA, CEP: 44.002-740, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 03.230.915/0001-81, cujo objeto é a 

confecção e fornecimento de Uniformes Escolares, para distribuição aos alunos regularmente matriculados na Educação Infantil 

e no Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino de Souto Soares, para o ano letivo de 2022, mediante Cláusulas e 

condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
Constitui objeto deste 1º Termo Aditivo, de comum acordo e, tendo em vista a necessidade do CONTRATANTE, no fornecimento pela 
CONTRATADA, a prorrogação do período de vigência do contrato Nº 013/2022PS-FME de 27/01/2023 até a data de 31/12/2023. 
 

Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários, exceto quanto aos 

relativos: 

II - à prestação de serviços a serem executados de forma contínua, que poderão ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos 

com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses; (Redação dada pela Lei nº 9.648, 

de 1998) 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
 
O presente termo aditivo se dá em virtude da necessidade do CONTRATANTE, em dar continuidade a execução do serviço indicado no 
contrato Nº 013/2022PS-FME. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 
 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas originais com a inclusão das condições acima estabelecidas. 
 
E por assim estarem acordes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas infra 
firmadas. 
 
Souto Soares - Ba, 26 de Janeiro de 2023. 
 
________________________________            ______________________________________ 
ZAIRA B. DE SOUZA ANDRADE                   GGS INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Secretária Municipal de Educação                                                 CNPJ nº 03.230.915/0001-81 
Contratante       Contratada 
                                                                 
TESTEMUNHAS: 
 
 
______________________________________   __________________________________________ 
RG:       RG: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFA9FED1F71CA2B1F7AB9DD3D19DC2DA

quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92



quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

872F0478CE358A7D7010C91B2600AF92


		2023-02-01T15:59:32-0300




